

PLUNGĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBOS ETIKOS KOMISIJA

SPRENDIMAS DĖL PLUNGĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBOS NARIO ROBERTO ENDRIKO ELGESIO

2020 m. rugpjūčio 10 d. Nr. TK-61

Plungė

Plungės rajono savivaldybės tarybos Etikos komisija (toliau – Komisija) - pirmininkas Tadas Šetkauskis, nariai: Daina Martišienė, Rimantas Petkus, Vaidotas Skierus, Remigijus Striaupa – išnagrinėjusi ir įvertinusi Savivaldybės tarybos nario Roberto Endriko socialiniame tinkle „Facebook“ parašytą komentarą „meras uzdraude, nes rado „kabluku“ istatymuose. Bet liepos gale bus tarybos posėdis, istaisysim klaidas ir tada tikrai nebekils klausimu“,

n u s t a t ė

Pareiškimo esmė

Komisijos pirmininkas Tadas Šetkauskis inicijavo Komisijos posėdį, atsižvelgdamas į Plungės rajono savivaldybės mero Audriaus Klišonio prašymą, bei siekdamas išsiaiškinti, ar Plungės rajono savivaldybės tarybos narys Robertas Endrikas, socialiniame tinkle „Facebook“ parašydamas savo komentarą „meras uzdraude, nes rado „kabluku“ istatymuose. Bet liepos gale bus tarybos posėdis, istaisysim klaidas ir tada tikrai nebekils klausimu“, nepaskleidė tikrovės neatitinkančios informacijos ir nepažeidė teisės aktuose įtvirtintų normų.

Nagrinėjimo dalykas

Plungės rajono savivaldybės tarybos nario Roberto Endriko elgesio atitiktis Lietuvos Respublikos valstybės politikų elgesio kodekso nuostatomis.

Nustatytos faktinės aplinkybės

2020 m. liepos 23 d. vykusiame Etikos komisijos posėdyje buvo aptartas Plungės rajono savivaldybės mero Audriaus Klišonio prašymas apsvarstyti ir įvertinti Savivaldybės tarybos nario Roberto Endriko socialiniame tinkle „Facebook“ gyventojams skleidžiamą tikrovės neatitinkančią informaciją. Komisijos posėdyje dalyvavęs Savivaldybės meras įvardijo paskleistą tikrovės neatitinkančią informaciją – Roberto Endriko socialiniame tinkle „Facebook“ komentarą parašytą kitai šio tinklo vartotojai: „meras uzdraude, nes rado „kabluku istatymuose...“. Savivaldybės meras akcentavo, jog jis jokių sprendimų šiuo klausimu nepriėmė, nes tai yra išimtinė Savivaldybės tarybos teisė. Teigė, kad jis „Facebook“ paskyroje buvo apkaltintas tuo, ko nėra padaręs. Paminėjo, kad birželio 29 d. Administracijos direktorius pasirašė įsakymą dėl nemokamo gyventojų vežimo, o birželio 30 d. minėtas įsakymas buvo atšauktas.

2020 m. liepos 23 d., atsižvelgdama į Plungės rajono savivaldybės mero Audriaus Klišonio prašymą bei į jo posėdžio metu žodžiu išsakytus argumentus, Komisija nusprendžia:

1. Pradėti tyrimą dėl to, ar Robertas Endrikas pažeidė LR valstybės politikų elgesio kodeksą, paskelbdamas socialiniame tinkle „Facebook“ komentarą Virgilijai Katavičienei – Mingėlaitei, rašydamas apie tai, kad „meras uzdraude, nes rado „kabluku“ istatymuose. Bet liepos gale bus tarybos posėdis, istaisysim klaidas, ir tada tikrai nebekils klausimu“.

3. Prašyti Savivaldybės tarybos nario Roberto Endriko raštu atsakyti į užklausimą, ką jis norėjo pasakyti savo komentaru Virgilijai Katavičienei – Mingėlaitei, rašydamas apie tai, kad

„meras uzdraude, nes rado „kabluku“ istatymuose. Bet liepos gale bus tarybos posedis, istaisysim klaidas, ir tada tikrai nebekils klausimu“.

3. Paprašyti Savivaldybės tarybos nario Roberto Endriko, kad savo atsakymą raštu pateiktų iki 2020 m. rugpjūčio 7 dienos.

4. Kitą Komisijos posėdį sušaukti 2020 m. rugpjūčio 10 d. 16:00 val. ir į jį pakviesti Savivaldybės tarybos narį Robertą Endriką.

Teisinis veiklos vertinimas ir motyvai

Asmenys, išrinkti į savivaldybių tarybas ir tapę valstybės politikais, privalo vadovautis Lietuvos Respublikos valstybės politikų elgesio kodekse įtvirtintais pagarbos žmogui ir valstybei, teisingumo, sąžiningumo, skaidrumo ir viešumo, padrumo, pavyzdingumo, nesavanaudiškumo, nešališkumo ir atsakomybės principais.

Komisija posėdžio metu detaliau Savivaldybės tarybos nario Roberto Endriko rašto nenagrinėjo, nes jis Komisijos nariams susipažinti ir įvertinti buvo pateiktas prieš posėdį, laikantis visų tam numatytų procedūrų. Bendro sutarimo priimant sprendimą dėl Plungės rajono savivaldybės tarybos nario Roberto Endriko veiksmų nebuvo. Todėl vyko balsavimo procedūra. Dauguma Komisijos narių (trys iš penkių) pasisakė už tai, kad Savivaldybės tarybos narys Robertas Endrikas, paskleisdamas tiesos neatitinkančią informaciją socialiniame tinkle „Facebook“, pažeidė Lietuvos Respublikos valstybės politikų elgesio kodekso 4 straipsnio 6 dalies nuostatas. Etikos komisijos pirmininkas Tadas Šetkauskis siūlė, atsižvelgiant į Plungės rajono savivaldybės tarybos Etikos komisijos veiklos nuostatų 5 skyriaus 26.4. papunkčio nuostatas, rekomenduoti Plungės rajono savivaldybės tarybos nariui Robertui Endrikui viešai atsiprašyti Plungės rajono savivaldybės mero Audriaus Klišonio už socialiniame tinkle „Facebook“ pateiktą tikrovės neatitinkančią informaciją. Šiam Komisijos pirmininko siūlymui pritarė dauguma Komisijos narių.

Komisija, išnagrinęjusi valstybės politikų etiką reglamentuojančius teisės aktus, Plungės rajono savivaldybės tarybos Etikos komisijos veiklos nuostatus bei, atsižvelgdama į Plungės rajono savivaldybės tarybos nario Roberto Endriko Komisijai pateikto rašytinio atsakymo argumentus, nutarė, kad Plungės rajono savivaldybės tarybos narys Robertas Endrikas pažeidė Lietuvos Respublikos valstybės politikų elgesio kodekse nustatytus valstybės politikų elgesio principus ir reikalavimus. Komisija, vadovaudamasi Plungės rajono savivaldybės tarybos Etikos komisijos nuostatų, patvirtintų 2016 m. vasario 11 d. sprendimu Nr. T1-3, 26.2 papunkčiu, ir, atsižvelgdama į aukščiau išdėstytus faktus,

n u s p r e n d ė

1. Konstatuoti, kad Plungės rajono savivaldybės tarybos narys Robertas Endrikas pažeidė Lietuvos Respublikos valstybės politikų elgesio kodekso 4 straipsnio 6 dalies nuostatas.

2. Rekomenduoti, vadovaujantis Plungės rajono savivaldybės tarybos Etikos komisijos veiklos nuostatų 26.4 papunkčio nuostatomis, Plungės rajono savivaldybės tarybos nariui Robertui Endrikui viešai atsiprašyti Plungės rajono savivaldybės mero Audriaus Klišonio už socialiniame tinkle „Facebook“ pateiktą tikrovės neatitinkančią informaciją.

3. Komisijos sprendimo kopiją pateikti Plungės rajono savivaldybės tarybos nariui Robertui Endrikui.

4. Komisijos sprendimą persiųsti Vyriausiajai tarnybinės etikos komisijai ir jį paskelbti rajoniniame laikraštyje ir Plungės rajono savivaldybės interneto svetainėje www.plunge.lt.

Šis Plungės rajono savivaldybės tarybos Etikos komisijos sprendimas gali būti skundžiamas Vyriausiajai tarnybinės etikos komisijai per vieną mėnesį nuo sprendimo paskelbimo arba jo įteikimo valstybės politikui, dėl kurio yra priimtas sprendimas, dienos.

Komisijos pirmininkas

Tadas Šetkauskis